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Folketingets Skatteudvalg 
Christiansborg 

16. marts 2021 

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 295 (SAU alm. del) af 16. 
februar 2021 stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA)  

Spørgsmål 
Vil ministeren oversende en oversigt over de samlede lønudgifter til særlige rådgi-
vere over de seneste 10 år? 

Svar 
Der er udarbejdet en oversigt over de samlede lønudgifter til særlige rådgivere for 
årene 2014-2020 i tabel 1. Oversigten er udarbejdet på baggrund af ministeriernes 
indberetninger til Økonomistyrelsen, der i kraft af betænkning 1507/2013 om mi-
nistrenes særlige rådgivere går tilbage til november 2013. Økonomistyrelsen kan 
derfor opgøre lønudgifter fra og med 2014 til og med 2020. 

Opgørelsen er baseret på ministeriernes løbende indberetninger til Økonomisty-
relsen, idet ministerierne har et konkret ansvar for at sikre, at den enkelte særlige 
rådgivers lønoplysninger og ansættelsesforhold fremgår korrekt hver enkelt må-
ned. Lønoplysningerne er inklusive eventuelle engangsvederlag. 

Den samlede lønsum spænder mellem 16,8 mio. kr. og 27,1 mio. kr. Variationerne 
i den samlede lønsum skal bl.a. ses i sammenhæng med, at antallet af særlige rådgi-
vere varierer mellem årene, hvilket primært skyldes varierende antal ministre, samt 
at antallet af særlige rådgivere tilknyttet til den enkelte minister varierer.  

Dog bemærkes følgende forbehold ved opgørelsen: 

 Opgørelsen summerer lønudgifterne til de særlige rådgivere udbetalt pr. år. 
Inden for hvert år er anvendt den seneste årsløn, den særlige rådgiver har 
modtaget i et givent ministerium i perioden. Dette forhold bidrager derfor 
til en overestimering af opgørelsen, idet det kan forventes, at årets seneste 
opgørelse af den særlige rådgivers løn udgør et maksimum i perioden. I 
det tilfælde, at den særlige rådgiver har været ansat under et år, er årsløn-
nen justeret forholdsmæssigt ift. antallet af måneder, vedkommende har 
været ansat. Derudover tages ikke højde for antallet af dage i måneden, 
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vedkommende har været ansat, hvilket yderligere bidrager til en overesti-
mering af opgørelsen.  

 Opgørelsen er eksklusiv eventuel aflønning af særlige rådgivere i opsigel-
sesperioden. I udgangspunktet gælder en opsigelsesperiode på seks måne-
der for særlige rådgivere. Idet årsagen til ansættelsesforholdets ophør ikke 
fremgår af ministeriernes indberetninger, kan det dog ikke afgøres, hvor-
vidt den særlige rådgiver har modtaget løn i en sådan periode. Dette for-
hold bidrager til en underestimering af opgørelsen, der samlet set vurderes 
større end den overestimering, der følger af ovenstående punkt. 
 

 
Med venlig hilsen 

 
Nicolai Wammen 
Finansminister 

Tabel 1 

Oversigt over de samlede lønudgifter til særlige rådgivere, 2014-2020 (mio. kr.) 

År Samlede lønudgifter til særlige rådgivere (niveau 1. april 20201) 

2014 27,1 

2015 18,8 

2016 16,8 

2017 22,0 

2018 22,2 

2019 19,5 

2020 23,1 

 

 

Anm.:  Lønudgifterne til pension fremgår ikke af ministeriernes indberetninger, hvorfor der er beregnet et overslag over disse 

lønudgifter baseret på den typiske pensionsprocent for særlige rådgivere på 17,1 pct. af den faste løn.  Der er en særlig usik-

kerhed forbundet med ministeriernes løbende indberetning af engangsvederlag. Idet Økonomistyrelsen tidligere har opgjort 

engangsvederlag udbetalt i 2017-2019 med triangulering via lønstatistikken ISOLA, er disse anvendt fsva. engangsvederlag i 

2017-2019. For årene 2014 til 2016 er engangsvederlag alene opgjort på baggrund af ministeriernes løbende indberetninger. 

Engangsvederlag udmøntes på baggrund af det forudgående optjeningsår. Det er ikke alle særlige rådgivere, der har fået ud-

møntet engangsvederlag for optjeningsåret 2019, og der er endnu ikke udmøntet engangsvederlag for optjeningsåret 2020. I 

de måneder, hvor ministerierne ikke har indberettet justeringer til Økonomistyrelsen, antages det, at den seneste indberetning 

er gældende. Det er med undtagelse af juni 2015 og juni 2019, idet der blev udskrevet valg i maj i begge år.  

1 Engangsvederlag er PL-reguleret med årets seneste reguleringsprocent, om end udbetalingen kan være sket løbende. 
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